
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 78 del 30/09/2021

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: OGGETTO: DISTRETTO ENERGETICO VALLE CAMONICA E SEBINO 
BRESCIANO CONCESSIONE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROJECTFINANCING 
DELLA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DELL'EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE INTERNA DEGLI EDIFICI 
COMUNALI, IMPEGNO DI SPESA E CONTRATTUALIZZAZIONE A FAVORE DEL 
CONCESSIONARIO AGGIUDICATARIO C.U.P. G43G17001390007 CIG ACCORDO 
QUADRO 77456432CF  
CIG DERIVATI: ZE333428EA, Z533342952;

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale 
si approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico;

Visto il Bilancio anno 2021 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

Premesso
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 99 in data 19 Novembre 2019, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Progettazione, realizzazione e gestione 
dell'efficientamento energetico degli impianti d'illuminazione di edifici pubblici. Approvazione dello 
schema di contratto di concessione.” con la quale è stata approvata la bozza di contratto che 
l'Ente dovrà stipulare con la Società “ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l.”, C.F. e P. IVA 
02745710984 con sede in Edolo (Bs) in qualità di aggiudicataria definitiva della gara:
- che, con nota della Comunità Montana di Valle Camonica Prot. n. 0012612/IX.4 in data 25 
Novembre 2020, pervenuta agli atti comunali in pari data e acclarata al Prot. n. 7348, è stato 
trasmesso il nuovo schema di contratto di concessione, recante le modifiche che si sono rese 
necessarie a seguito di sopravvenuta modifica normativa da parte del Gestore dei Servizi 
Energetici -GSE S.p.A.- in merito al contributo del Conto Termico; 



- che, con nota della Comunità Montana di Valle Camonica Prot. n. 0005649/2021 in data 25 
maggio 2021, pervenuta agli atti comunali in data 26/05/2021, acclarata al Prot. N. 3528, con la 
quale è stata trasmessa la progettazione esecutiva dell'intervento di efficientamento energetico 
degli edifici pubblici Municipio e Scuola Elementare-Palestra; 
- che con deliberazione della G.C. n° 57 del 08/06/2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione energetica dell'illuminazione degli edifici comunali”, 
redatto dalla ditta Elettro Dino Impianti S.r.l. con sede in via G. Sora n. 21 a Edolo (BS);

DATO ATTO CHE concessionario è la Società ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in Edolo 
via G. Sora n. 21 codice fiscale e p.ta IVA  n. 02745710984 e che l'importo di contratto per 8 anni, 
è quantificato in € 24.401,88 + IVA per un totale di € 29.770,29 iva compresa;

Preso atto che l'importo totale di € 24.401,88 + IVA per il Comune di Sulzano è previsto per due 
interventi:

 intervento presso il Municipio con impegno di spesa di € 5.596,32 + IVA ;

 intervento presso la scuola elementare G. Carini con impegno di spesa di € 18.805,56 + 
IVA;

CONSIDERATO che si rende necessario assumere i necessari singoli impegni di spesa riferiti a  
ciascun edificio interessato, con generazione di singoli CIG derivati dal CIG master di gara 
dell'accordo quadro, ovvero 77456432CF dando altresì atto che in sede di gara è stato attribuito 
dalla Stazione appaltante il seguente CUP G43G17001390007;

PRESO ATTO CHE i CIG derivati sono:

 Municipio CIG derivato ZE333428EA;

 scuola elementare G. Carini CIG derivato Z533342952;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la L.120/2020;
DETERMINA

Prendere atto per le motivazioni esposte in premessa dell'affidamento degli interventi di 
progettazione, realizzazione e gestione dell'efficientamento energetico degli impianti 
d'illuminazione presso il municipio e la scuola elementare di Sulzano, alla società concessionaria 
ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in Edolo via G. Sora n. 21 codice fiscale e p. IVA  n. 
02745710984;

DARE ATTO che la liquidazione dovuta alla ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in 
Edolo via G. Sora n. 21 codice fiscale e p. IVA  n. 02745710984, verrà predisposta come previsto 
nello schema di contratto approvato, previa verifica da parte degli uffici competenti;  

Di impegnare, la spesa complessiva di € 24.401,88 + IVA, alla ditta ELETTRO DINO IMPIANTI 
S.r.l. con sede in Edolo via G. Sora n. 21 codice fiscale e p. IVA n. 02745710984;

Di imputare la spesa complessiva di € 29.770,29 IVA compresa, al capitolo 399-01 tit. 01.05_1.01, 
così suddiviso:

anno 2021      € 762,56 + IVA tot € 930,32 (un trimestre)

anno 2022      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29   

anno 2023      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29   

anno 2024      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29   



anno 2025      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29   

anno 2026      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29   

anno 2027      € 3.050,24   + IVA tot € 3.721,29  

anno 2028      €  2.287,68   + IVA tot €  2.790,97   (tre trimestri).

Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2028;

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del 
TUEL;

Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello stesso, alla ditta 
ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in Edolo via G. Sora n. 21 codice fiscale e p. IVA n. 
02745710984 e all'Ufficio Ragioneria;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, TU.

il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:
 la ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in Edolo via G. Sora n. 21 codice fiscale 

e p. IVA n. 02745710984 è tenuta all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della 
legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 
prestazione del servizio in oggetto;

 Il CUP è G43G17001390007; CIG 77456432CF; CIG derivato municipio ZE333428EA; 
CIG derivato scuola elementare G. Carini CIG derivato Z533342952;

 La società affidataria ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al 
disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari da parte della ditta ELETTRO DINO IMPIANTI S.r.l. con sede in Edolo 
via G. Sora n. 21 codice fiscale e p. IVA n. 02745710984 ivi compresa l'indicazione del 
CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai 
sensi dell'art. 8 del medesimo articolo 3;

  Il Responsabile dell'Area Tecnica
                                   Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 30/09/2021 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


